

Câmara Municipal de Campo Magro Estado do Paraná

Ata da 7ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de

Campo Magro – Estado do Paraná

Realizada aos vinte e oito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte três, às dezenove horas, no plenário desta Casa com a presença dos Vereadores: Arvinho, Beto Soares, Prof. Valdir Costa, Edivaldo Juninho, Chiquinho do Povo, Cristina Balestra, Gilmar Leonardi, Josnei Rosa, Marcio Bosa, Roberto Leal e Rones Ribas Machado. O Presidente declarou aberta a Sessão proferindo as seguintes palavras: "Sob a proteção de Deus e em nome da comunidade campomagrense iniciamos nossos trabalhos" em discussão e votação da Ata da quarta sessão extraordinária, e aprovada, solicitou ao Primeiro Secretário, Vereador Edivaldo Juninho para fazer a leitura de um trecho da Bíblia. Em seguida o presidente passando ao Expediente, com a leitura dos seguintes documentos: Indicações: 031, 032 e 033/2023; Projeto de Lei Ordinária Executiva nº 20/2023 - Dá denominação Público, na forma que dispõe Extensão Rua Sofia Gawlak, Projeto de Lei Ordinária Executiva nº 21/2023 - Dá denominação Público, na forma que dispõe Rua Rudimar Luft, Projeto de Lei Ordinária Executiva nº22/2023 - Dá Denominação Pública na forma que dispõe, Rua Ametista, Projeto de Lei nº23/2023 - Dá denominação Público na forma que dispõe, Rua Porto Fino II, Projeto de Lei nº 24/2023 -Dá nome de Logradouro Público na forma que dispõe, Rua Antonio Ercole, Projeto de Lei Ordinária Executiva nº25/2023 - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar no Valor de R\$313.623,00(trezentos e treze mil, seiscentos e vinte e três reais) no Orcamento Geral do Município, Moção de Pesar nº01/2023. Em seguida passou a Ordem do Dia, Projeto de Lei Ordinária Legislativa nº04/2023 -Altera a Lei Municipal nº1244/2022, que foi aprovado por unanimidade, Proposta de Emenda de Lei Orgânica nº01/2023 - Altera a Redação dos artigos 55 e 56§ 5 da Lei Orgânica Municipal, o qual submeteu a pedido de Vista pela Vereadora Cristina Balestra, Projeto de Resolução nº01/2023 -Dispõe sobre a criação da Procuradoria da Mulher no âmbito da Câmara de Vereadores do Município de Campo Magro e dá outras providências, que foi aprovado por unanimidade, Emenda nº01/2023 – Altera o artigo primeiro da Lei 010/2023, que passará à seguinte redação, que foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei Ordinária Executiva nº 010/2023 - Concede Recomposição geral anual aos servidores municipais com fundamento no artigo 37, inciso X da Constituição da República de 1988, na forma em que dispõe, que foi aprovado na íntegra, com a rejeição dos Vereadores Prof. Valdir Costa, Chiquinho do Povo e Marcio Bosa, apenas no teor do seu Artigo 1º onde fala "Recompor as perdas ocasionadas pelo processo inflacionário(...) Agentes Políticos, Projeto de Lei Ordinária Legislativa Projeto de Lei Ordinária Legislativa nº02/2023, ambos aprovados por unanimidade, Projeto Substitutivo nº027/2022 - Estima Receita e Fixa a despesa do Município de Campo Magro para o Exercício Financeiro de 2023, O Projeto Substitutivo nº027/2022 foi rejeitado pelos seguintes votos contrários: Beto Soares, Prof. Valdir Costa, Edivaldo



Câmara Municipal de Campo Magro Estado do Paraná

Juninho, Chiquinho do Povo e Marcio Bosa, neste caso houve empate e seguiu a Redação do Regimento Interno nos moldes do Art.160§3º"cabe ao Presidente desempatá-la". Os vereadores Cristina Balestra, Gilmar Leonardi, Josnei Rosa, Roberto Leal e Rones Ribas Machado, votarão pela aprovação do referido Projeto. Na sequencia o Presidente deixou a palavra livre: houve manifestações dos Vereadores, Vereadora Cristina Balestra, Vereador Chiquinho do Povo, Vereador Marcio Bosa, Vereador Prof. Valdir Costa Vereador Beto Soares, Vereador Edivaldo Juninho. Não havendo mais nenhuma manifestação, O Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Sessão, e para constar eu. Vereador Professor Valdir Costa, lavrei a presente Ata, que após leitura e aprovação vai devidamente assinada. A íntegra disponível está endereco: Sessão da https://www.facebook.com/camaramcampomagro/videos/748322010239667

PRESIDENTE

Rua Silvestre Jarek, 120, Centro – CEP 83.535-000 – Fone 3677-1253

Campo Magro – PR

www.campomagro.pr.leg.br

camara@campomagro.pr.leg.br